

**ROMANIA**  
**JUDETUL BACAU**  
**CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI CAIUTI**

**Hotarare**

**privind aprobarea actului aditional nr. 2 la contractul de lucrari nr. 1230/09.02.2015  
„Modernizare drumuri locale, satele Heltiu si Vranceni, comuna Caiuti, judetul Bacau**

**Consiliul local al comunei Caiuti intrunit in sedinta ordinara din luna ianuarie 2016**

**Avand in vedere:**

- contractul de lucrari privind „Modernizare drumuri locale, satele Heltiu si Vranceni, comuna Caiuti, judetul Bacau”nr. 1230/09.02.2015 incheiat cu SC GIRONAP PROD SA
- devizul general actualizat cu noua cota de 20% pentru lucrarile rest de realizat necesare realizarii investitiei : « Modernizare drumuri locale, satele Heltiu si Vranceni, comuna Caiuti, judetul Bacau »
- prevederile art. 291 din Legea nr. 227/2015 privind Noul Cod fiscal ;
- expunerea de motive a domnului primar inregistrata sub nr.793/21.01.2016 ;
- raportul de specialitate nr. 794/21.01.2016 ;
- Avizul favorabil al comisiei juridice nr. 1138/29.01.2016;
- Avizul favorabil al comisiei economice nr. 1191/29.01.2016;
- Avizul favorabil al comisiei cultura nr. 1223/29.01.2016;

In baza art. 36, alin. 2, lit.b, alin.4, lit. d si in temeiul art. 45, alin. 2, lit. d si e din Legea nr. 215/2001 privind administratia publica locala, republicata ;

**HOTARASTE**

**Art. 1.** Se aproba actul aditional nr. 2 la contractul de lucrari nr. 1230/09.02.2015 « Modernizare drumuri locale, satele Heltiu si Vranceni, comuna Caiuti, judetul Bacau”, act aditional survenit modificarii cotei TVA de la 24 % la 20%, asa cum este prevazut in anexa nr. 1.

**Art. 2.** Anexa nr. 1 face parte integranta din prezenta hotarare.

**Art. 3.** Prevederile prezentei hotarari vor fi aduse la indeplinire de catre primarul comunei.

**Presedinte de sedinta,**

**Drilea Ion**



**Contrasemneaza,  
Secretarul comunei,  
Capatina Ramona**

**Hotararea nr. 5/29.01.2016**

**Prezenta hotarare a fost aprobata cu 12 voturi pentru. La sedinta au participat 12 consilieri din cei 14 care alcatuiesc Consiliul local Caiuti.**

**Red.**

**Pavel Alexandra**

**ACT ADIȚIONAL NR. 2**  
**LA CONTRACTUL DE LUCRĂRI**  
**MODERNIZARE DRUMURI LOCALE SATELE HELTIU SI VRANCENI,**  
**COMUNA CAIUTI, JUDEȚUL BACĂU**  
**nr. 1230/09.02.2015**

Avînd în vedere prevederile art. 291 din legea nr. 227/2015 privind Codul Fiscal, ce prevede că începînd cu data de 01.01.2016 și până la 31.12.2016 nivelul cotei taxei pe valoarea adăugată este de 20%,

**COMUNA CAIUTI**, cu sediul în sat Caiuti, comuna Caiuti, județul Bacău, CP 607095, telefon 0234 338401, fax 0234 338701, cod fiscal 4455293, cont IBAN RO54 TREZ 24A8 4030 1710 101X, deschis la Trezoreria Onești, email: primariacaiuti@yahoo.com, prin reprezentant legal **Primar Durlan Iulian**, în calitate de **achizitor**, pe de o parte,

și

**SC GIRONAP PROD SA**, adresa sediu Onești. Str. Anghel Saligny nr. 6, Jud. Bacău, telefon 0374.019293, fax 0334.814.662, email: gironap\_prod@yahoo.com, număr de înmatriculare **J 04/290 /06.06.2000**, cod fiscal **RO 13100419**, cont (trezorerie, banca) **RO80 TREZ 0615 069X XX00 5945** deschis la Trezoreria Bacău, reprezentat prin **ing. Tarița Ovidiu** (denumirea conducătorului), avînd funcția de Administrator, în calitate de **executant**, pe de altă parte,

Prin prezentul act adițional convin asupra modificării punctului 5 din Contractul de lucrări nr.1230/09.02.2015 și anume:

**5. Prețul contractului – se modifică și va avea următorul conținut**

5.1. Prețul contractului initial al contractului, respectiv prețul lucrărilor ofertate, plătitibil executantului de către achizitor conform graficului de plăți, este de **3.419.385,73 lei fara TVA (conf.act aditional nr.1)**, din care:

- **Prestari servicii de proiectare** in valoare de: **59.000,00 lei fara TVA**,
- **Investiția de bază** in valoare de: **2.987.008,30 lei fără TVA**,
- **Organizarea de șantier** în valoare de: **74.676,60 lei fără TVA**,
- **Diverse și neprevăzute** în valoare de: **298.700,83 lei fără TVA**.

5.2. Datorita reducerii cotei de TVA de la 24% la 20% incepand cu 01.01.2016, valoarea contractului se modifica astfel: valoarea contractului devine **4.147.067,36 lei cu TVA**, din care:

- valoarea serviciilor prestate si a lucrarilor executate pana la data de 31.12.2015 este de: **640.777,92 lei cu TVA de 24%**, din care:

- prestari servicii de proiectare (Proiect tehnic + Detalii de executie + Caiete de sarcini): 65.720,00 lei
- executie lucrari: 575.057,92 lei

- valoarea prestarilor de servicii si a lucrarilor ramase de executat la data de 01.01.2016 este de **3.506.289,44 lei cu TVA de 20%**, din care:

- prestari servicii de proiectare: 7.200,00 lei
- executie lucrari: 3.499.089,44 lei

La data de **01.01.2016** au ramas de prestat, executat si decontat urmatoarele:

- **Prestari servicii de proiectare** in valoare de **6.000,00 lei fara TVA** la care se adauga **TVA de 20%** in valoare de **1.200,00 lei**,
- **Investitia de baza** in valoare de: **2.580.184,15 lei fara TVA**, la care se adauga **TVA de 20%** in valoare de **5165.036,83 lei**,
- **Organizarea de santier** in valoare de **74.676,60 lei fara TVA**, la care se adauga **TVA de 20%** in valoare de **14.935,32 lei**
- **Diverse si neprevazute** in valoare de **261.047,12 lei fara TVA** la care se adauga **TVA de 20%** in valoare de **52.209,42 lei**.

**Celelalte prevederi contractuale rămân nemodificate.**

Prezentul act adițional a fost încheiat azi 18.01.2015 în două exemplare, câte unul pentru fiecare parte integrantă din Contractul de lucrări nr. 1230/09.02.2015.

**Achizitor**  
**COMUNA CAIUTI, JUD. BACĂU**  
*(semnatura autorizată)*  
LS

**Primar,**  
**iulian Durian**

**Contractant**  
**SC GIRONAP PROD SA**  
*(semnatura autorizată)*  
LS

**Administrator**  
**Tarița Ovidiu**

**Presedinte de sedinta,**



**Contrasemneaza,**  
**Secretarul comunei,**  
**Capatina Ramona**

